Дело 5-41/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 февраля 2018 года                                                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Кустенко Г.В., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

23 января 2018 г. в отношении Кустенко Г.В. составлен протокол об административном правонарушении № 1946, согласно которому он по состоянию на 23.59 час. 20.01.2018 г. по истечении срока действия разрешения на добычу птиц (31.12.2017) № 098194 в общедоступных охотничьих угодьях (Маслово) Республики Крым, полученного 31.08.2017 г. в Джанкойском межрайонном отделе охотничьего надзора по адресу: город Джанкой, ул. Крымская, 82, не направил в предусмотренный разрешением двадцатидневный срок, сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения, чем нарушил ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009г. № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 3.1, 3.8 Правил охоты утв. Приказом Минприроды России от 16.11.2010  N 512, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

При рассмотрении дела в суде Кустенко Г.В. согласился с протоколом об административном правонарушении, подтвердил обстоятельства, изложенные в нем, признал вину.
Мировой судья, заслушав Кустенко Г.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Приказом Министерства природы Российской Федерации от 16 ноября 2010 года                            N 512 утверждены Правила охоты.

Согласно п. 3.8 главы 1 Правил охоты по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон N 209-ФЗ) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Объективной стороной правонарушения заключается в нарушении правил охоты, то есть требований к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации, в частности нахождение физических лиц в охотничьих угодьях с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами без соответствующего разрешения.
Как усматривается из материалов дела, 20 января 2017 года в 23:59 Кустенко Г.В., по истечении 31 декабря 2017 года срока действия разрешения на добычу птиц, серия 82 N 098194, полученного 31.08.2017 г. в Джанкойском межрайонном отделе охотничьего надзора по адресу: ул. Крымская, 82, г. Джанкой, не направил в предусмотренный разрешением 20-дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения, чем нарушил требования ч. 3 ст. 23 Закон N 209-ФЗ, пункты 3.1, 3.8 Правил охоты.

Помимо признательных показаний Кустенко Г.В., данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении  № 1946 от 23.01.2018 г. (л.д.1), копией разрешения (л.д.2); копией заявления о получении разрешения на добычу охотничьих ресурсов от 31.08.2017 г. (л.д.3); копией корешка к разрешению на добычу птиц (л.д.4).

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Кустенко Г.В. нарушены п. 3.1, п. 3.8 Правил охоты.

Таким образом, действия Кустенко Г.В. необходимо квалифицировать по ч. 1                     ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Кустенко Г.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кустенко Г.В. является признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания с конфискацией орудий охоты не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, который вину полностью признал и раскаялся в содеянном, степень и характер общественной опасности совершенного административного правонарушения, которое не повлекло никаких тяжких последствий и полагаю возможным назначить Кустенко Г.В. наказание в виде штрафа без конфискации орудий охоты, в пределах санкции ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Кустенко Г.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудий охоты.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с ***), ИНН/КПП ***/***, код ОКТМО ***, номер счета получателя платежа ***, БИК ***, КБК ***, наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира, УИН *.
Разъяснить Кустенко Г.В. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Кустенко Г.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней с момента получения или вручения его копии.

Мировой судья

            А.П. Тулпаров